
 

АРТЕМОВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
  23 июня 2022 г.  

 

                  № 3/15  

  

г. Артемовский 

 

О внесении изменений в Примерный регламент  

участковой избирательной комиссии  

 

Заслушав председателя Артемовской районной территориальной 

избирательной комиссии Ланцевой И.А., руководствуясь подпунктом «е» 

пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», подпунктом 6 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса 

Свердловской области Артемовская районная территориальная избирательная 

комиссия  р е ш и л а: 

1. Внести изменения в Примерный регламент участковой 

избирательной комиссии, утвержденный решением Артемовской районной 

территориальной избирательной комиссии от 31 мая 2021 г. №7/32, согласно 

приложению к настоящему решению (прилагается). 

2. Предложить участковым избирательным комиссиям Артемовского 

городского округа не позднее 20 августа 2022 года привести свои регламенты 

в соответствие с Примерным регламентом участковой избирательной 

комиссии, утвержденным решением Артемовской районной территориальной 

избирательной комиссии от 31 мая 2021 г. №7/32 с учетом изменений, 

внесенных настоящим решением.   

3. Направить настоящее решение участковым избирательным комиссиям 

и разместить его на сайте Артемовской районной территориальной 

 



2 

 

избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря комиссии С.Ю. Пономареву. 

 

Председатель 

Артемовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

 

И.А. Ланцева  

 

 

  

Секретарь 

Артемовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

   

 

С.Ю. Пономарева 

 

 

 

     

      

 

 

 

 

  



3 

 

 Приложение 

к решению Артемовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии от 23 июня 2022 г. №3/15 

 

 

 

Изменения  

в Примерный регламент участковой избирательной комиссии 

 

1) статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4.  

Комиссия состоит из ____ членов с правом решающего голоса, которые 

назначаются решением Артемовской районной территориальной 

избирательной комиссии в соответствии Федеральным законом,  

Избирательным кодексом Свердловской области.  

Членам комиссии с правом решающего голоса выдаются 

удостоверения по установленной форме, удостоверения изготавливаются 

Артемовской районной территориальной избирательной комиссией.»; 

 

2) пункт 5 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«5) организует извещение о дне, времени и месте проведения заседания 

комиссии членов комиссии с правом решающего голоса, а также иных лиц, 

имеющих право присутствовать на заседаниях комиссии в соответствии с 

действующим законодательством о выборах;»; 

 

3) статью 18 изложить в следующей редакции: 

«Статья 18. 

Члены комиссии с правом решающего голоса: 

1) заблаговременно извещаются о заседаниях комиссии; 

2) вправе выступать на заседании комиссии, вносить предложения по 

вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, и требовать проведения по 

данным вопросам голосования; 

3) вправе задавать другим участникам заседания комиссии вопросы в 

соответствии с повесткой дня и получать на них ответы по существу; 

4) вправе знакомиться с документами и материалами (в том числе со 

списками избирателей, участников референдума, включая списки, 

составленные в электронном виде, сведения об избирателях, участниках 

референдума, подавших заявления о включении в список избирателей, 

участников референдума по месту своего нахождения), непосредственно 

связанными с выборами, референдумом, включая документы и материалы, 

находящиеся на машиночитаемых носителях, комиссии и получать копии 

этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, открепительных 

удостоверений, списков избирателей, участников референдума, в том числе 



4 

 

составленных в электронном виде, иных документов и материалов, 

содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в 

порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения 

указанных копий; 

5) вправе удостовериться в правильности подсчета по спискам 

избирателей, участников референдума, в том числе составленным в 

электронном виде, числа лиц, принявших участие в голосовании, в 

правильности сортировки бюллетеней по кандидатам, избирательным 

объединениям, вариантам ответа на вопрос референдума; 

6) вправе обжаловать действия (бездействие) комиссии в 

соответствующую вышестоящую комиссию или в суд; 

7) вправе представлять в суде интересы участковой комиссии, а также 

иной комиссии на основании выданной ему доверенности.»; 

 

4) статью 21 изложить в следующей редакции: 

«Статья 21. 

Полномочия члена участковой комиссии с правом решающего голоса 

прекращаются досрочно в случае: 

1) подачи членом комиссии заявления в письменной форме о сложении 

своих полномочий (указанное заявление не может быть подано в период, 

начинающийся за десять дней до дня (первого дня) голосования и 

заканчивающийся в день установления итогов голосования, определения 

результатов выборов, референдума, за исключением случая, когда оно 

подается в связи с вынуждающими к тому обстоятельствами: тяжелой 

болезнью, стойким расстройством здоровья члена комиссии, его близких 

родственников); 

2) утраты членом комиссии гражданства Российской Федерации, 

приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 

территории иностранного государства; 

3) вступления в законную силу в отношении члена комиссии 

обвинительного приговора суда либо решения (постановления) суда о 

назначении административного наказания за нарушение законодательства о 

выборах и референдумах; 

4) признания члена комиссии решением суда, вступившим в законную 

силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно 

отсутствующим или умершим; 

5) смерти члена комиссии;                      

6) признания члена комиссии решением суда, вступившим в законную 

силу, систематически не выполняющим свои обязанности; 

7) по решению Артемовской районной территориальной избирательной 

комиссии на основании мотивированного представления политической 

партии о досрочном прекращении его полномочий, внесенного в 

установленном порядке; 



5 

 

8) появления иных оснований, предусмотренных Федеральным законом 

«Об основных гарантиях избирательных прав права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации. 

  Полномочия члена комиссии с правом решающего голоса 

прекращаются также в случае расформирования комиссии. 

Полномочия члена участковой комиссии с правом решающего голоса 

могут быть приостановлены по основаниям, предусмотренным Федеральным 

законом решением участковой комиссии, если такое приостановление не 

приведет к тому, что комиссия останется в неправомочном составе. Если 

приостановление полномочий члена комиссии приведет к тому, что комиссия 

останется в неправомочном составе, полномочия такого члена комиссии 

прекращаются решением Артемовской районной территориальной 

избирательной комиссии.»; 

 

5)  статьи 22 и 23 признать утратившими силу; 

6) абзац первый статьи 28 после слов «вправе присутствовать члены 

вышестоящих избирательных комиссий» дополнить словами «с правом 

решающего голоса». 

 

 


